
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: MODIFICA COMPOSIZIONE NUCLEO DI CONTROLLO DEI RICOVERI 
ESTERNI (NCRE) DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DG N° 170 DEL 28.02.2019.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: De Gobbis Nadia
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il Dirigente: Borgotti Paolo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO 
di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020:

«PREMESSO CHE :
 l’art.79, comma 1 septies del DL n. 112/2008, convertito con modifiche in Legge n. 

133 del 6/8/2008, prevede che le Regioni provvedano ad assicurare un controllo 
analitico delle cartelle cliniche e delle relative schede di dimissione ospedaliera 
secondo criteri di campionamento casuali e che tali controlli siano estesi alla totalità 
dei casi considerati ad alto rischio di inappropriatezza ;

 il DM 10 dicembre 2009 ha definito i parametri di riferimento per la selezione degli 
stessi da parte delle Regioni ;

 la Regione Piemonte con DGR n. 35-6651 del 11/11/2013 ha, a sua volta, 
approvato i criteri e le modalità che regolano l’attività di controllo analitico delle 
schede di dimissioni ospedaliere e delle corrispondenti cartelle cliniche, assegnando 
alle Aziende Sanitarie la responsabilità relativamente al corretto riconoscimento 
tariffario delle attività di ricovero delle strutture accreditate e la nomina del Nucleo 
di Controllo Interno (NCI) e del Nucleo di Controllo Ricoveri Esterni (NCRE), 
disponendo con successivi atti e circolari che i due gruppi di lavoro aziendali fossero 
formalmente costituiti con l’adozione da parte dei Direttore Generale di specifiche 
deliberazioni.

L’ASL VCO ha ottemperato alle sopraddette disposizioni con una serie di 
deliberazioni succedutesi nel periodo intercorrente tra la  DGR n. 35-6651 del 11/11/2013 
e la DGR n. 23-8286 del 11/01/2019 “Nuove linee di indirizzo regionali in materia di 
controlli esterni ed interni dei produttori pubblici e privati di prestazioni sanitarie nella 
Regione Piemonte. Modificazioni ed integrazioni DGR n. 35-6651 dell’11.11.2013 e DGR 
118-1875 del 20.7.2015. Approvazione Piano Annuale dei controlli 2019”.

In merito si richiamano le Deliberazioni Direttore Generale n. 59 del 20/2/2014, n. 
159 del 24/4/2015, n. 431 del 17/11/2015, n. 536 del 30/12/2016 e la n. 199 del 
5/4/2017.

La sopra richiamata DGR n. 23-8286/2019 ha essenzialmente modificato ed 
integrato le precedenti, citate Deliberazioni di Giunta Regionale del 2013 e del 2015 
relativamente alle modalità operative di effettuazioni dei controlli e di verifica delle cartelle 
cliniche e relative SDO degli Istituti non a diretta gestione delle AASSRR e delle Case di 
Cura, ma ha sostanzialmente lasciato inalterate le indicazioni  (Circolari Regione Piemonte 
n. 3460/DB2016 del 13/2/2014 e n. 19102/A14000 del 14/10/2015) circa la composizione 
dei nuclei di controllo sopraddetti : dai responsabili dell’attività di verifica e da altri 
dirigenti medici di comprovata esperienza in materia e che abbiano svolto attività di 
formazione e aggiornamento specifici oltre che eventualmente anche da personale esperto 
opportunamente formato del ruolo sanitario, complessivamente in numero non inferiore a 
tre componenti; eventualmente supportati, in occasioni e situazioni di urgente necessità, 
da consulenti.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Pertanto, per tutto quanto sopra considerato, presso questa ASL VCO, con 
Deliberazione n. 170 del 28/2/2019, si è provveduto a modificare nuovamente la 
composizione del Nucleo di Controllo Ricoveri Esterni come sotto indicato : 

Nucleo di Controllo dei Ricoveri Esterni
Dr. Antonio Rodari Dirigente Medico Distretto VCO, componente della 

Commissione di vigilanza aziendale con funzioni di Presidente.
Dr. Silvano Zanola Dirigente Medico Gestione Attività Distrettuali, componente 

della Commissione di vigilanza aziendale
Sig.ra Mara Garagiola Coordinatore Infermieristico in servizio presso Distretto VCO
Dr. Pietro Pitrone 
(sostituto)

Dirigente Medico Gestione Attività Distrettuali

  
Dato atto che :

 il NCRE come sopra esposto risulta essere l’ultimo i cui componenti siano stati 
formalmente incaricati con atto ufficiale,

 gli stessi hanno fino ad oggi agito in forza di tale individuazione, ma pur tuttavia la 
stessa non è più aderente alla situazione aziendale in essere,

 la SOS Gestione Attività Distrettuali è stata soppressa in sede di modifica del 
vigente Atto Aziendale e le sue funzioni sono state assorbite dalla SOC Distretto 
VCO,

 al dr. Antonio Rodari con Determinazione Dirigenziale SOC GPRS n. 1131 del 
20/10/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile SOS “Assistenza 
primaria e continuità delle cure” che non gli consente di proseguire con il ruolo e la 
funzione fin qui svolte all’interno della Commissione di Vigilanza. 

 
Considerato altresì che :

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 904 del 17/11/2021 si è provveduto a 
recepire la DGR n. 7-3949 del 22/10/2011 con la quale sono state accolte, 
parzialmente, ai sensi della DCR n. 167-14087 del 3/4/2012, All. A, par. 5.1. le 
modifiche apportate, con atto deliberativo n. 282 del 29/3/2021, al vigente atto 
aziendale ed a predisporre ed adottare un testo dell’Atto Aziendale coordinato e 
riformulato in conformità alle prescrizioni regionali;

 a pag. 6 dell’Allegato Sub 1, della sopra richiamata DDG n. 904/2021, denominato 
“Organigramma Aziendale”, è evidenziata in Staff del Direttore Generale la SOS 
“Struttura Vigilanza”. 

Preso atto di tutto quanto sopra rilevato si ritiene necessario provvedere ad 
aggiornare la composizione del Nucleo di Controllo Ricoveri Esterni più sopra indicato, 
procedendo a sostituire il dr. Antonio Rodari con il dr. Giovanni Pozzuoli, Dirigente Medico 
Fisiatra, in considerazione del fatto che in percentuale la maggior parte delle verifiche 
esperite si associa a tipologie di ambito riabilitativo, fisiatrico ed in post acuzie nonché a 
designare un nuovo presidente nella persona del dr. Silvano Zanola.

Si propone pertanto di determinarsi secondo quanto sopra presentato.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente 
tutte richiamate, la composizione del Nucleo di Controllo Ricoveri Esterni (NCRE) di 
cui alla precedente Deliberazione n. 170 del 28 febbraio 2019, designando con 
funzioni di Presidente il dr. Silvano Zanola.

2. DI DARE ATTO che, per effetto della modifica di cui al precdente punto 1), la 
nuova composizione del  Nucleo di Controllo Ricoveri Esterni(NCRE) dell’ASL VCO, 
con decorrenza immediata, risulta essere la seguente :

Nucleo di Controllo dei Ricoveri Esterni
Dr. Silvano Zanola Dirigente Medico Distretto VCO, componente della 

Commissione di vigilanza aziendale con funzioni di 
Presidente.

Dr. Giovanni Pozzuoli Dirigente Medico Fisiatra, componente della Commissione 
di vigilanza aziendale

Sig.ra Mara Garagiola Coordinatore Infermieristico in servizio presso Distretto 
VCO

Dr. Pietro Pitrone 
(sostituto)

Dirigente Medico Distretto VCO

3. DI DARE ATTO che dall’adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
di spesa per l’Azienda. 

4. DI INCARICARE gli uffici distrettuali per le incombenze connesse e conseguenti 
l’adozione del presente provvedimento, nonché la trasmissione a mezzo 
corrispondenza ordinaria a tutti i soggetti interessati, ivi compresi la Regione 
Piemonte, Direzione Sanità, Settore Regole del SSR nei rapporti con i soggetti 
erogatori e mediante la procedura informatica Archiflow aziendale ai servizi interni 
interessati

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
stante l’urgenza di provvedere all’aggiornamento in oggetto


		2021-11-30T19:02:50+0000


		2021-12-01T17:09:55+0000


		2021-12-06T18:18:48+0000




